
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 44/2022   

pro týden:  
21. 11. 2022 – 27. 11. 2022   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

 
 
 

Všichni jste srdečně zváni na tuto milou první adventní akci a 
věřte, že i v Betlémě a kolem bude další překvapení. 

 
OÚ LOUŽNICE 

 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

ADVENTNÍ TVOŘENÍ 
V sobotu 19. listopadu 2022 od 14 hodin proběhlo v Kulturním domě v Loužnici adventní tvoření. Každý návštěvník si 
zde mohl vyrobit svůj vlastní adventní věnec, všechny komponenty byly k dispozici a fantazii se meze nekladly.  
Nechybělo ani drobné občerstvení a každý návštěvník dostal domácí jablečný závin „štrůdl“. 
Celou tuto krásnou akci zorganizovala Obecní knihovna Loužnice pod vedením paní Moniky Tilerové. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.knihovna.cz/  

https://www.louznice.knihovna.cz/


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

STAVĚNÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V neděli 20. listopadu 2022 od 13:30 hodin proběhlo stavění vánočního stromu. Ten již byl připraven k uříznutí a 
smrkovými větvemi byl obložený domeček na Betlém. Strom po uříznutí naložil pan Pavel Černý a odvezl na místo. 
Zde byl ozdoben světly. Betlém byl také ozdoben světelným řetězem. 
Děkujeme Všem, kteří se na stavění stromu podíleli. 
Slavnostní rozsvícení proběhne v sobotu 26. listopadu 2022 od 17 hodin. Pro všechny bude připraveno občerstvení, 
teplé nápoje a dobroty, které připraví loužnické ženy k ochutnání. 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Staveni_Vanocniho_stromu_2022/  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Staveni_Vanocniho_stromu_2022/


 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

PRVNÍ SNÍH 
V pátek 18.11.2022 kolem 13 hodiny začalo v Loužnici hustě sněžit. 
Celý následující víkend klesly teploty hodně pod 0 °C až k -9°C 

 
 
Zima letos přišla chvilku po svatém Martinovi, týden před chumelenicí bylo krásně slunečno a ráno na zahrádkách 

kvetly petrklíče a pampelišky.   

Kdy v Loužnici, v minulých letech napadl první sníh?  

• V roce 2005 napadl sníh 15.11., 

• v roce 2006 začal sníh padat 3.11., 
• v roce 2007 6.11, 
• v roce 2008 18.11.,  
• zato v roce 2009 již 15.10., 
• v roce 2010 to bylo 23. 11. 
• V roce 2011 napadl sníh 5.12. 
• V roce 2012 napadl sníh 26.10.  
• V roce 2013 napadl poprašek sněhu 6.11. 
• V roce 2014 po velmi teplém podzimu, přišla první sněhová nadílka 8.12. 
• V roce 2015 napadl první poprašek 21.11. 
• V roce 2016 napadl první poprašek 3.11. 
• V roce 2017 napadl první sníh s příjezdem svatého Martina v noci z 11. na 12. listopadu 
• V roce 2018 první sníh napadl 20. 11. 2018 
• V roce 2019 napadl první sníh 12.11. 

• V roce 2020 napadl poprašek 20.11. 

• V roce 2021 napadl poprašek 26.11.    
• V roce 2022 začalo chumelit 18.11. po obědě 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 



 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

ZIMNÍ ÚDRŽBA LOUŽNICE 2022 – 2023 
 
Úseky, které se budou udržovat pouze pluhováním 

• Obecní silnice od křižovatky se silnicí I/10 u čp. 56 ke křižovatce u čp. 3  
• Cesta okolo kulturního domu, příjezdová cesta ke kulturnímu domu a ke kontejnerům 
• Cesta od čp. 95 k silnici III/28742 - Sokolka (k odbočce k požární nádrži) 
• Odbočka ze silnice III/28742 k požární nádrži a domu čp. 110 u požární nádrže 
• Cesta k domu čp. 42 a čp. 80 a čp. 5  
• Cesta od čp. 104 (hasičská zbrojnice) k čp. 57 a dále kolem křížku k silnici I/10 k čp. 53  
• Cesta od domu čp. 62 k čp. 48 a část cesty k čp. 56 
• Cesta na p.p.č. 1640/2 ze silnice k čp. 107 nad garáž 
• Před budovou obecního úřadu 
• Před autobusovými čekárnami 
• Před hasičskou zbrojnicí 
• U domu čp. 66 – prostor pro otáčení vozidla sběru komunálního odpadu 

• Cesta ze silnice k čp. 7 - Zvonička 
• Cesta ze silnice III/28742 čp. 90 k domu čp. 31 – Lacinka 
• Cesta ze silnice III/28742 mezi čp. 103 a čp. 63 – úklid křižovatky 

  
Úseky, které se neudržují  
Úseky místních komunikací, polních cest, účelových komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý dopravní 
význam nezajišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí se vymezují takto. 
 
Místní komunikace 

• Cesta ze silnice k čp. 87  
• Cesta ze silnice I/10 k čp. 85 a čp. 77 
• Cesta č. 2414 od čp. 42 ke včelínu 
• Cesta č. 2080 od silnice I/10 k ev.č.2  
• Cesta č. 2121 - od silnice 2170 k „Modřínu“ 

 
Chodníky 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 k čp. 61 p.p.č. 823/3 
• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 k čp. 31  
• Chodník u silnice I/10 od čp. 85 k čp. 69  
• Chodník u silnice I/10 od čp. 53 ke křižovatce 
 

Obecní cesty, chodníky a prostranství, které nejsou uvedeny v seznamu se neudržují!  

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/zimni-udrzba-2022-2023-710.html?kshow=6  

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/zimni-udrzba-2022-2023-710.html?kshow=6


 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

KAM SE STARÝMI PNEUMATIKAMI? 
Stále je mezi námi spousta občanů, kteří si pletou přírodu s odpadkovým košem…  
S nadcházející zimou a přezouváním pneumatik se opět ukazuje jaká nevědomost a bezohlednost mezi námi je. 
I malé dítě ve školce ví, že pneumatiky a jiný nepořádek do lesa nepatří, ale do sběrného dvora! 
 
Od 1. 1. 2018 můžete pneumatiky bezplatně odevzdat ke vhodné likvidaci také v pneuservisech a 
autoservisech, a to bez ohledu na jejich značku nebo na to, kde jste pneumatiku zakoupili.  
Cesta starých pneumatik je tedy opravdu přímá a jednoduchá. 
http://pneuforce.cz/  
 

   
 
Doufejme, že tuto hrůzu, 
která byla nalezena 
minulý týden v lese, již 
neuvidíme a každý, kdo 
přezouvá auto se postará 
o jejich ekologickou 

likvidaci.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://pneuforce.cz/
http://pneuforce.cz/


 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

NEZAMĚSTNANOST ŘÍJEN 2022 
Měsíční přehled o nezaměstnanosti v okrese Jablonec nad Nisou. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

TIP NA VÝLET  
V čase předvánočním a adventním si udělejte čas a vyrazte na výlet. Můžete pěšky z Loužnice, přes Radčice, 
Vlastiboř, po zelené do Bohuňovska a dále po modré do Bozkova. Zde navštivte restauraci KONOBA U ZLATANA, 
která vás přenese do letních slunečních dnů a pochutnáte si na Chorvatských jídlech a nezapomeňte vystoupat na 
kostelní věž, s tím Vám v restauraci také poradí, z věže je úžasný výhled na celý náš kraj a ještě dál.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://mapy.cz/turisticka?q=Bozkov%2057&source=addr&id=10472324&ds=1&x=15.3368934&y=50.6402655&z=18


 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

NABÍDKA PRÁCE 
 
ŘIDIČ/ASISTENT 
Hledáme do týmu schopné lidi na pozici ŘIDIČ/ASISTENT pro zásobování mražených výrobků (HPP/DPP) v rámci ČR 
ze základny v Liberci.  
Nabízíme: výhodné platové 
podmínky, přátelský přístup, 
vstřícnost, benefity a slevu na 
naše produkty, výplata vždy včas 
na účtu, stabilní zázemí rodinné 
firmy, 3 dny pracovního volna, 
namísto klasického víkendu. 
Na oplátku požadujeme: proaktivní 
přístup, spolehlivost, flexibilitu, 
loajalitu, zkušenosti s řízením auta 

min. 5 let, řidičský průkaz sk. B,  
čistý trestní rejstřík, zájem o 
dlouhodobou spolupráci. 
Hledáme zkrátka pracovité, poctivé a samostatné zaměstnance. V případě zájmu či pro další informace nás 
kontaktujte na +420 739 025 679. Jste právě Vy náš ideální kandidát? 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

NEMOCNICE TANVALD, S.R.O. 
 
- hledá pracovníka na recepci na zkrácený pracovní úvazek pro 
objednávání pacientů do ambulancí k odborným lékařům , podmínkou přijetí 
je maturita a výhodou je vzdělání ve zdravotnictví.   
- hledá nové zaměstnance na pozice praktické a všeobecné sestry. 

Nabízíme výborné platové podmínky, od 1.10.2022 byl navýšen základní plat oproti státním tabulkám o 15 % (ccá 
5000,-Kč) +příplatky ve výši ccá 8000,-Kč, hodinový příplatek za práci v noci 20% , o víkendu 25% ve svátek 100%. 

Přijďte mezi nás. 
Kontakt: personální oddělení Nemocnice Tanvald, s.r.o. vera.chvojkova@mediterra.cz  
Tel: 483 367 354 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:vera.chvojkova@mediterra.cz


 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

ZE SVĚTA 
 
BRATŘÍKOV – HUŤ – PĚNČÍN 
Páteční večer 18. listopadu 2022 patřil v sokolovně v Bratříkove mysliveckému sdružení Huť – Březí, které pořádalo 
vyhlášenou „Poslední leč“.  
Sál byl vyzdoben chvojím a obrazy s mysliveckou tématikou, všichni členové mysliveckého sdružení se starali o hladký 
průběh večera, o dobrou náladu se postarala hudební skupina H!T! (dříve HUDBA TANVALD) a v kuchyni kouzlil 
báječná zvěřinová jídla Michal Bernat a jeho „Míšalinský tým“. Celý večer korunovala zvěřinová tombola, kterou 
členové mysliveckého sdružení za hudebního doprovodu předvedli před zahájením večera. 
  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

DRŽKOV 
V sousední obci Držkov byl ve spolupráci s místní knihovnou do nově zrekonstruované autobusové zastávky 
instalován knihostrom. Z něj je možné si knížky zapůjčit, odnést nebo pouze doplnit nabídku. Zastupitelé obce věří, 
že bude sloužit všem, kdo rádi čtou nebo jen pro krácení chvíle při čekání na autobus. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PLAVY 
S velmi zajímavou nabídkou na vzpomínkovou 
procházku rodnou obcí Plavy přišla místní kronikářka 
obce Mgr. Irena Mihovičová. Při procházce vzpomínala 
na dobu svého dětství, kdy v Plavech bylo zimní 
kluziště, koupání v náhonu, kam Plaváci chodili na 1. 
máje tancovat, kde byla pošta, zvonička, železářství a 
další obchody, 4 hospody, družina školních dětí, 3 
mosty přes tři vody, kdy byly v Plavech největší 
záplavy, podle nichž obec možná nese svoje jméno a 
proč stojí Haratický mlýn v Plavech. Sešlo se asi 35 
dospělých i dětí z Plavů i Haratic, včetně chalupářů, 
překvapivě spíše starší ročníky. Součástí vycházky byla i 
výstavka několika obrazů místního malíře Ladyse Dršky 
z míst, která již dnes v Plavech nenajdeme. Přístřeší pro 
začátek, konec a občerstvení poskytla hospůdka Pod 
Schovankou v sokolovně. Všichni zúčastnění velmi 

děkovali paní Mgr. Ireně Mihovičové, která přišla s tímto nápadem. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

LIBEREC 
Transfuzní oddělení KNL 

Nedostatek krevní skupiny 0+ 
Vážené dárkyně, vážení dárci, momentálně máme 
NEDOSTATEK krevní skupiny 0 pozitivní. 
Prosíme ty z Vás, kteří by mohli přijít darovat během 
příštího týdne, aby se přihlásili co nejdříve. 
Možnosti přihlášení: 
on-line přes objednávkový systém na 
https://www.nemlib.cz/darovani-krve/  

v pracovní dny v čase 10-15:00 na bezplatné telefonní lince: 800 100 091 
e-mailem na transfuzni@nemlib.cz  
Děkujeme za spolupráci a těšíme se na vás. 
 
 
 
 

 

https://www.nemlib.cz/darovani-krve/
mailto:transfuzni@nemlib.cz


 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

TURNOV 
DOBA CIHELNÁ V TURNOVĚ – PANSKÉ, OBECNÍ I SOUKROMÉ CIHELNY V KATASTRU MĚSTA 
Cihelny. Bez nich bychom toho v Turnově minimálně v posledních dvou stoletích mnoho nepostavili, ale jejich historie 
u nás je mnohem starší. Na jedné z posledních výstav plánovaných v příštím roce k oslavám výročí první písemné 
zmínky o Turnově představíme veřejnosti fenomén cihelen v tomto městě. Bylo jich zde mnoho a některé vznikaly 
přímo v místě stavby nových budov. 

A vzhledem k tomu, že jedním 
ze spoluautorů plánované 
výstavy je také letitý sběratel 
cihel v našem regionu, je 
možné veřejnosti poprvé v 
historii našeho muzea 
představit výrobky zdejších 
cihelen a ukázat jejich značky, 
které jsou pro ně typické a 
případným zájemcům mohou 
napovědět, kde byly konkrétní 
cihly vyrobeny. Návštěvníci 
výstavy se také mohou těšit 
na zajímavý doprovodný 
program. 
 

Říká se, že dějiny cihlářství jsou dějinami lidstva. A vskutku, obydlí vytvořená z různých druhů hlíny, ať již nepálené či 
pálené, provázejí lidský rod již po několik tisíciletí. Tam, kde to někdy skromná, jindy vydatná naleziště cihlářské hlíny 
dovolovala, vznikala hliniště a u nich malé pece nebo velké cihlářské závody. Odvětví, které se na našem území 
dlouhá léta hospodářsky rozvíjelo především na úrovni šlechtických velkostatků, provází od druhé poloviny 19. století 
velký rozmach. Hospodář, který si na svém pozemku natěžil hlínu a v malé peci vypálil možná jen několik málo tisíc 
cihel pro vlastní potřebu, nemusel zřízení sezónní cihelny dokonce ani úředně ohlašovat. 
Výzkum dějin cihelen a cihlářského odvětví je stále v plenkách, přestože probíhá na několika úrovních, ať už na 
akademické půdě, nebo formou soukromých aktivit. Objevují se zdařilé studentské práce (např. pro Jičínsko) nebo 
grantové projekty (Praha, Brno), jejichž výstupem jsou kvalitní publikace a katalogy. Moravští kolegové jsou v bádání 
o cihelnách a jejich výrobcích dále, ještě dále jsou Slováci. V Čechách se největší těžiště znalostí stále nalézá mezi 
jednotlivými sběrateli a badateli na regionálních úrovních. Tomu odpovídá i roztříštěné penzum znalostí, kdy jsou 
některé oblasti prozkoumané takřka do poslední cihly a jiné naopak netknuté. Celoplošná funkční platforma o 
dějinách cihlářství na našem území navzdory všem aktivitám ovšem stále schází. 
Zatím nelze přesněji říci, kolik cihelen u nás existovalo. Odhady založené na excerpci firemních adresářů a 
regionálních statistik hovoří nejméně o osmi tisících podnicích. Víme také, že ve dvacátých letech 20. století se 
každoročně v Čechách a na Moravě vyrobilo kolem jednoho bilionu cihlářských výrobků! Cihelny velmi často měnily 
majitele a nájemce, a tak není výjimkou, že i z jednoho místa známe několik druhů kolků, jimiž se cihly, střešní tašky, 
trativodky, půdové dlaždice a další cihlářské výrobky označovaly. Cihlářských značek tak bude mnohonásobně více. 
Teglaria – sbírky cihel několika desítek českých a moravských nadšenců jsou toho důkazem. Identifikace kolků, tedy 
odkud pocházejí 
a co znamenají (významů může být několik), je jedním z nejdůležitějších úkolů každého sběratele. Vždyť cihlářské 
řemeslo u nás již takřka vymizelo! 
Do stejných plenek je oděn i výzkum cihlářství v oblasti Turnovska, Semilska a Lomnicka. Probíhá lokalizace cihelen, 
shromažďování cihlářských výrobků s kolky či jinými značkami, případně méně tradičních tvarovek vypalovaných pro 

užší spektrum použití. Jenom v Turnově již víme o sedmi cihelnách fungujících v různých dobách, včetně největší z 
nich – Excellenz Freiherr von Aehrenthal´sche Dampfziegelei Nudwowitz-Turnau, známé rozsáhlým sortimentem 
cihlářských výrobků, včetně několika inovativních postupů (např. střešní tašky s glazurou). Po jednom z největších 
provozů v Čechách dnes nezbylo takřka nic – v tisících objektů samozřejmě jeho cihly a dobývka cihlářské hlíny, v níž 
stojí celé sídliště v nádražní čtvrti. 
Další cihelny v okolí fungovaly u Pyrámu, v Přepeřích, v Karlovicích (resp. v Nové Vsi), ve Čtveříně, Pěnčíně, v 
Paceřicích, Borčicích, na Vyskři, v Rovensku pod Troskami, Lestkově, Kobylech, Hodkovicích nad Mohelkou, Loukově, 
na Loukovci, v Březině, Malechovicích, ve Veselé, Libuni a mnoha dalších místech. První výsledky prozatím dvouletého 
výzkumu v regionu představí výstava Doba cihelná v Turnově – Panské, obecní i soukromé cihelny v katastru města. 
 
Kamenářský dům / 11. 11. 2022 – 8. 1. 2023 
Kurátor výstavy: 
Mgr. Pavel Jakubec (SOkA Semily) 
Mgr. David Marek tel.: 777 436 119; marek@muzeum-turnov.cz  
 

 

mailto:marek@muzeum-turnov.cz


 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

JABLONEC NAD NISOU 
Od úterý 15. listopadu jsou znovu otevřené veřejné toalety v Soukenné 
ulici v Jablonci. Po čtrnáctidenní zkušební době se způsob provozu 
vyhodnotí a případně upraví. 
Toalety byly dlouhodobě uzavřené. V roce 2020 kvůli epidemii 
koronaviru rozhodlo vedení města o jejich uzavření z hygienických 
důvodů. Dalším důvodem uzávěry byly stále se hromadící poškození a 
velká míra znečištění. 
Nyní technický odbor jabloneckého magistrátu toalety znovu zprovoznil. 

O správu WC se budou starat Technické služby Jablonec, uklízet se budou dvakrát denně, a to ráno před otevřením a 
po poledni. „Po dvou týdnech provoz vyhodnotíme, zda je nastolený systém dostatečný,“ sdělila Dana Försterová 
z technického odboru. Toalety budou otevřené od pondělí do pátku v čase od 8 do 17 hodin. 
 

LIBERECKÝ KRAJ 
S ohledem na předpověď počasí vstoupí od 
středy 16. listopadu v platnost povinná 
zimní výbava aut na vybraných silnicích 
v Libereckém kraji. 
"Kvůli poklesu přízemních teplot v horských 
úsecích pod 0 stupňů Celsia bude 
s platností od 16. listopadu 2022 mezi 7. až 
15. hodinou aktivováno svislé dopravní 
značení Zimní výbava na Vybraných 
úsecích," potvrdil mluvčí libereckého kraje 
Filip Trdla. 
 
 
 

Platit bude na těchto konkrétních úsecích: 
II/294 Rokytnice – Rezek – Vítkovice - SM Jilemnice 
II/286 Vítkovice – Dolní Mísečky – Horní Mísečky - SM Jilemnice 
III/28620 Jestřabí v Krkonoších – Rezek - SM Jilemnice 
III/28624, 28626 Dolní Štěpanice – Benecko – Mrklov - SM Jilemnice 
III/0143 Buřany–Františkov - SM Jilemnice 
III/0144 Bratrouchov - SM Jilemnice 
III/0146 Stromkovice - SM Jilemnice 
III/29056 Paseky nad Jizerou - SM Jilemnice 
III/28623 Poniklá - SM Jilemnice 
III/28621 Víchovská Lhota - SM Jilemnice 
III/28620 Hrabačov–Křižlice - SM Jilemnice 
III/29019 Kořenov–Jizerka - JN Tanvald 
III/29022 Josefův Důl–Hrabětice - JN Jablonec nad Nisou 
III/29037 Karlov – Horní Maxov - JN Jablonec nad Nisou 
II/290 Desná–Souš - JN Tanvald 
III/29018 Dolní Kořenov–Horní Polubný - JN Tanvald 
III/2904 Mníšek–Raspenava - LB Liberec, Frýdlant 

II/290 Bílý Potok – Smědava - LB Frýdlant 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

DESNÁ 
Preciosa Ornela otevřela své brány v neděli 
veřejnosti, kdy v rámci Víkendu Křišťálového údolí 
stovky lidí využily možnost prohlédnout si výrobu 
světové proslulých skleněných perliček. 
Za krásného podzimního počasí od časného rána 
proudily skupiny zvídavých návštěvníků k hlavní 
vrátnici skláren. Zde je přivítaly usměvavé 
pořadatelky. Po nezbytném ponaučení o 
bezpečném pohybu v areálu a předání malého 
přívěšku v podobě srdíčka na upomínku dnešního 
dne si návštěvníky přebírali milí a znalí průvodci z 
řad zkušených zaměstnanců Preciosy Ornely. Ti 
pak svou skupinku bezpečně provedli celou 
výrobou skleněné perličky. 
Mnozí návštěvníci, mezi nimiž nechyběly i malé 

děti se svými rodiči - zaměstnanci skláren, tak za plného provozu na vlastní oči uviděli nelehkou práci desenských 
sklářů. Je zajímavé, že velkou část zaměstnanců, které jsme v nelehké a v mnohdy fyzicky náročné výrobě viděli, 
tvoří ženy. 
Takovou malou "darovanou" perličkou na závěr celé prohlídky byla určitě možnost vidět při práci samotné skláře, 
kteří nabírají sklovinu přímo z pece a před našimi zraky z ní vytvářejí nádherné skleněné výrobky. Ty pak stejně jako 
samotné perličky putují ke svým zákazníkům z celého světa. 
Prohlídku skláren si nenechal ujít i Hejtman Libereckého kraje Martin Půta, který si za doprovodu generálního ředitele 
Miroslava Šebesty celou výrobu pozorně prohlédl. 
S panem hejtmanem jsme se pak ještě měli možnost potkat i v nedaleké Riedelově hrobce, která také byla v rámci 
celého Dne otevřených dveří společně s Muzeem v Riedelově vile zpřístupněna. Zde mu doprovod dělal starosta 
Desné Jaroslav Kořínek. 
Závěrem nezbývá než všem organizátorům srdečně poděkovat za uspořádání této velmi zdařilé akce, kterou si v 
předdveří nástupu Adventního času nenechalo ujít více než 1200 spokojených návštěvníků.   
 

JABLONEC NAD NISOU 
Třináct statických analogových kamer letos 
vyměnila Městská policie Jablonec nad Nisou za 
digitální. Pokračuje tak modernizace Městského 
kamerového dohlížecího systému (MKDS), který 
se v Jablonci nad Nisou buduje od roku 2000. 
Projekt je zcela financovaný dotací z programu 
prevence na místní úrovni Ministerstva vnitra, 
která přesáhla půl milionu korun. 
„V modernizaci MKDS je zvláště podstatná 
změna ovládacího softwaru za platformu 
Wisenet Wave. Ta umožňuje provádět 
inteligentní analýzy obrazu, jako je například 
detekce vniknutí, detekce zanechaných nebo 
zmizelých objektů, počítání osob a vozidel, 
atributy vyhledávání objektů, jako jsou osoby 

nebo vozidla podle barev apod.," vysvětlil 
Michal Švarc, ředitel jablonecké MP s tím, že 
tyto změny umožní operátorům MKDS snadno 

vyhledávat i ve velkém množství jednotlivých kamer potřebné záznamy podle požadovaných vlastností. 
„Jde o jednu z největších změn v celém systému MKDS od jeho zavedení. Nový systém tak splňuje nejnáročnější 
požadavky na zpracovávání kamerových záznamů a do budoucna umožňuje připojení i dalších kamerových systémů 
potřebných pro práci městské policie a Policie ČR," uzavřel Švarc. 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

PROSBA 
Divadlo na Vinohradech Praha 
tel. 800 900 888 

provozní doba: pondělí - pátek 10 až 18 hodin 
info@divadlonavinohradech.com  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@divadlonavinohradech.com
https://www.divadlonavinohradech.com/


 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

ČERNÁ KRONIKA 
 
SEMILSKO – Obyčejná procházka do lesa, kde si chtěla seniorka ze Semilska nasbírat klestí, se během pár hodin 
změnila v dramatickou událost. Když se totiž vrátila domů, nejen, že byl dům zamčený, ale především se uvnitř 
nenacházel její 90letý manžel. Vzhledem k tomu, že senior nebyl zvyklý opouštět domov sám a již měl určité 
zdravotní problémy, měla žena o svého chotě skutečnou obavu. Když se jí ani za pomoci sousedů nepodařilo muže 
nalézt v okolí, kontaktovala po 18. hodině prostřednictvím linky 158 operačního důstojníka. Vzhledem k 
povětrnostním podmínkám, tmě a citelně padajícím teplotám k bodu mrazu, bylo rozhodnuto o realizaci pátrací akce 
v terénu. Do pátrací akce se během chvíle zapojilo více jak sedm desítek profesionálů složek Integrovaného 
záchranného systému z řad Policie ČR, Hasičského záchranného sboru, ale i Horské služby. Avšak ani občané 
nezůstali k osudu seniora lhostejní a k pátrání se připojila i početná skupina dobrovolníků. Všichni společně propátrali 
více jak 250 hektarů mnohdy velmi náročného terénu ve značně nepříznivých podmínkách a zhruba po 4 hodinách od 
nahlášení události, se seniora podařilo nalézt. Následně jej z nepřístupného terénu dopravili na nejbližší komunikaci a 
předali do rukou zdravotníků při vědomí a bez zranění závažnějšího charakteru. Nelze tedy jinak než konstatovat, že 
nejen díky profesionalitě a skvělé koordinaci složek IZS, ale i obětavosti a vytrvalosti všech dobrovolníků, má tento 

příběh šťastný konec a všem náleží velké díky. 
 
RYCHNOV NAD NISOU - Policisté z Obvodního oddělení v Rychnově u Jablonce nad Nisou ve zkráceném 
přípravném řízení sdělili 36letému muži podezření ze spáchání trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí a 
vykázání, kterého se dopustil včera dopoledne. Krátce před půl devátou hodinou jel se skútrem značky Dealim S-Five 
po cyklostezce podél silnice první třídy číslo 65 z Jablonce nad Nisou až do katastru obce Rádlo. Provedenou 
kontrolou policisté zjistili, že tento muž má v současné době Okresním soudem v Liberci vysloven zákaz řízení 
motorových vozidel, a to až do července příštího roku. Navíc na skútru měl umístěnou registrační značku s motocyklu 
Yamaha, který je již trvale vyřazen z provozu. Podezřelému tak nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí v 
případě odsouzení trest odnětí svobody až na dva roky. 
 

ŽELEZNÝ BROD - Tento týden ve středu 16.11.2022 
odpoledne krátce po patnácté hodině se stala dopravní nehoda 
v katastru Železného Brodu na silnici druhé třídy. Řidič s 
vozidlem Subaru Legacy jel ve směru od Železného Brodu do 

Semil, kde za Prosečí v táhlé pravotočivé zatáčce dostal smyk a 
přejel do protisměru. Tam nejprve narazil do svodidel a poté i 
do protijedoucího vozidla Dacia Dokker. Při nehodě utrpěla 
zranění řidička vozu Dacia Dokker zranění, se kterým byla na 
ošetření převezena posádkou zdravotnické záchranné služby do 
jablonecké nemocnice. Charakter jejího zranění a doba léčení 
jsou předmětem probíhajícího šetření. Alkohol policisté u řidiče i 
řidičky vyloučili provedenými dechovými zkouškami, které měly 
negativní výsledky. Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří 

policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
KRÁTCE: 
14.11.2022 13:20 do 14:25; na silnici 10 v obci Velké Hamry okres Jablonec nad Nisou , délka 45m; neprůjezdné, 
padlý strom; probíhají odklízecí práce. 
 

16.11.2022 14:20 do 16:25; na silnici 292 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá 
vyšetřování nehody, nebezpečí; DN 2x OA. 
 
18.11.2022 16:35 do 17:35; v ulici Hlavní v obci Smržovka okres Jablonec nad Nisou , délka 70m; nehoda; probíhá 
vyšetřování nehody; 2 x OA, bez zranění, šetří PČR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský 
- fefik.sorry@seznam.cz 
 
Nové číslo naleznete na webu:  https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-97-45-aneb-co-se-deje-pod-
troskami-a-okoli-302_146cs.html  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-97-45-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-302_146cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-97-45-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-302_146cs.html


 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2022 
 
 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 26. listopadu 2022 od 17 hodin,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V sobotu 3. prosince 2022,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 
 
 

MIKULÁŠ 
V pondělí 5. prosince 2022,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 
 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V sobotu na štědrý den 24. prosince 2022 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme  
krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 

 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V pátek 30. prosince 2022 odpoledne na koupališti! 

se plánuje promítání filmu. S ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

CESTOVATELSKÉ PŘEDNÁŠKY V ŽELEZNÉM BRODĚ 
Uskuteční se vždy od 18 hodin v KC Kino Železný Brod. 

 
28. 11.2022 - Michal Černý: Omán – Přijďte se prozkoumat perlu Arabského poloostrova, kde prochodíme hory, 
pouště, památky a… Přednáška se koná pod záštitou Honorárního konzula Sultanátu Omán v České republice Jeho 
Excelence Ing. Ivo Vaňka. 
 
12. 12.2022 - Pavel Chlum a Petr Kvarda: Bizarní pokrmy jihovýchodní Asie – Neuvěřitelné, co skončilo na talíři 
dvou mladých cestovatelů. 
 
16. 1. 2023 - Michal Černý: Togiany – skoro neobjevený ráj – Prohlídka součásti indonéského ostrova Sulawesi, 
kde cestovní ruch zatím není masově rozšířen. 
 
30. 1. 2023 - Jiří „Kafíno“ Kafka: Chile – nikdy není pozdě – První cestu bez „cestovky“ podnikl v roce 2020 v 50 
letech, od té doby navštívil více jak 30 zemí světa. O své zážitky z putování po Chile se s vámi rád podělí. 

 
13. 2.2023 - Radka Tkáčiková: Treky pod dvě nejvyšší hory světa (Mt.Everest a K2) 
 
27. 2.2023 - Tomáš Šapovalov: Nový Zéland – Cestovatel nás seznámí se zážitky z 15měsíčního pobytu u protinožců, 
kde si můžete jeden den zalyžovat a hned druhý se vykoupat v moři. Během jediného dne můžete navštívit písečné duny i 
deštný prales. Zažít vzrušení z adrenalinových sportů, vychutnat si tepající atmosféru rušných měst nebo se dokonale 
zrelaxovat v tichu liduprázdné přírody.  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
21.11. 
Jaký den na Obětování Panny Marie, taková pak 
zima je. 
Když je na Obětování Panny Marie noc jasná, čistá, 
krutá zima se v lednu chystá. 
 
22.11. 
Svatá Cecilie sněhem pole kryje. 
 

23.11. 
Svatý Kliment zimu oblibuje, svatý Petr (22.2.) ji 
ucezuje. 
 
 

25.11. 
Kateřina na ledě, Vánoce na blátě. 
Sníh na svatou Kateřinu věští vysoké obilí. 
Chodí-li svatá Kateřina po ledě, chodí svatý Štěpán po blátě. 
Na svatou Kateřinu schováme se pod peřinu. 
Přitrhla-li zima s Kateřinou, bývá do omrzení. 
Jaké počasí na Kateřinu, takové v příštím lednu. 
Svatá Kateřina strčí housle do komína. 
 

Když krtek v listopadu ryje, budou na Vánoce létat komáři. 
Stromy-li v listopadu kvetou, sahá zima až k létu. 
V listopadu příliš mnoho sněhu a vody, to známka příští neúrody. 

 

 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

23.11.         30.11. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 23.11. 2022 
Vychází: 7:15          Vychází: 6:27 
Zapadá: 15:52         Zapadá: 15:28 

 
 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 
 

ÚKAZY NA OBLOZE 

 
Tak se to napotřetí konečně podařilo! Artemis I na 
96metrové raketě SLS (Space Launch System) 
16.11.2022 úspěšně odstartovala z Kennedyho 
vesmírného střediska na Floridě v 1:47 místního času 
(tedy 7:47 středoevropského času) na testovací let k 
Měsíci. Ten má ověřit všechny systémy včetně 
třímetrového modulu Orion, který má člověka po více jak 
půlstoletí dostat člověka opět k Měsíci, a to v roce 2024 
během mise Artemis II. Tehdy ovšem lidská posádka na 
našem kosmickém sousedovi nestane, to by měla až při 
misi Artemis III ne dříve jak v roce 2025. Ambice jdou 
dál - misemi Artemis začne postupně pouť člověka i k 
Marsu. Hodně štěstí! Zdroj: NASA, Bill Ingalls, Joel 
Kowsky. 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 21. 11. 2022 Eliška Daňková 
 23. 11. 2022 Venuše Hubková 

 26. 11. 2022 Vladimír Stehno 
 

VÝROČÍ 

21.11. 1989 – Václav Havel poprvé veřejně promluvil k davu 200,000 na 

Václavském náměstí, kde v 16:00 začala demonstrace. 

22.11. 1922 – Ilja Hurník, hudební skladatel 

23.11. 1792 – Václav Kliment Klicpera, český spisovatel a dramatik  

24.11. 1941 – Alfred Strejček, český herec 

25.11. 1888 – Vydán Ottův slovník naučný. 

26.11. 1941 – Ladislav Frej, český herec 

27.11. 1989 – Sametová revoluce: Proběhla dvouhodinová generální 

stávka. 

27.11. 1895 – Alfred Nobel podepsal svou poslední závěť a odkázal 31 

miliónů tehdejších švédských korun na fond každoročního oceňování 

vědeckých a jiných zásluh, z čehož pak vznikla Nobelova cena. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

21.11. – Světový den televize, Světový den pozdravů, Den červených 

rukavic, Den nádivky. 

22.11. – Den zubní nitě 

23.11. – Den espresa, Fibonacciho den, Den kešu ořechů, Den brusinek 

24.11. – Den unikátních talentů, Den sardinek 

25.11. – Mezinárodní den proti násilí na ženách, Mezinárodní den bez 

nákupů, den jukeboxů 

26.11. -Den dortů, Díkůvzdání 

27.11. – Den sušeného masa, Den jehel a špendlíků, Black Friday, den 

kukuřice, Den naslouchání 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
REKVISICE ZVONU 

Bylo to dne 21. listopadu 1916. Odpoledne přišli dva páni, 
vypůjčili sobě žebřík a rovnou ke zvoničce. Zpráva ta rychle 
rozšířila se obcí, lid se shromáždil u zvoničky a reptal. 
Drzé počínání obou pánů, kteří byli Němci, rozjitřilo mysle 
shromážděných. Přišel občan Jindřich Jindra a naposled 
zazvonil – lid byl dojmut – mnohému drala se slza do oka – 

byla to slza vzdoru! 
 
ÚMRTÍ CÍSAŘE FRANTIŠKA JOSEFA I. 
Dne 22. listopadu 1916 přišla do vsi zpráva, že zemřel ve Vídni císař 

František Josef I., den před tím tj. 21.11. 
Nikoho tato zvěst nezarmoutila.  
Byly kladeny naděje, že snad nastoupením 
mladého císaře Karla bude učiněn konec tomu 
vraždění lidstva. Leč lid byl zklamán ve svých 
nadějích. Starého monarchu odvezli k věčnému 
spánku ke kapucínům ve Vídni a mladý císař 

nastoupil na trůn. Byly slávy, přísahy věrnosti a oddanosti, a když toto 
přestalo, nastal útisk slovanských národů ve zvýšené míře! 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

21. 11. 2022 – 27. 11. 2022 

 

21.11. - ALBERT (za alternativu téhož jména 

se někdy považuje Albrecht), je mužské jméno 

německého původu (Adalberaht). Vykládá se 

jako adal – vznešený, beraht – zářící. 

 

22.11. - CECÍLIE (častěji krátce Cecilie) je 
ženské křestní jméno latinského původu. 
Pochází ze slova caecus - „krátkozraký, slepý“. 

23.11. - KLEMENT (nebo také Kliment, 

někdy se, zejména u starověkých postav, 

používá nejednotně, latinsky Clemens) je 

mužské křestní jméno latinského původu, které 

znamená „vlídný, laskavý, shovívavý“. 

24.11. - EMILIE je ženské křestní jméno. 
Emilie pochází z latinského aemilius, což 
znamená „soutěžící, soupeřící“, mužská 
podoba jména je Emil. Další variantou je 
možná Amélie, Amelia a Amilia, její česká 
domácká podoba pak Emilka či Emča. 
 
25.11. - KATEŘINA pochází původně ze 

starořeckého ženského křestního jména 

aikaterine. Původ tohoto jména je nejasný. 

Jméno Kateřina znamená čistá, cudná, 

mravná. 

26.11. - ARTUR je mužské křestní jméno. 
Pochází pravděpodobně z keltského výrazu pro 
medvěda (arth). Případně se může vykládat i 
jako „vznešený“. Podle českého kalendáře má 
svátek 26. listopadu. Staročeskou podobou 
jména Artur je Artuš[1] (anglicky King Arthur – 
česky král Artuš). 

27.11. - XENIA je ženské křestní jméno. 
Jméno pochází z řeckého xenois - 
„pohostinná“, „milující hosty“. Domácké 
podoby můžou být Xeňa, Xený, Nia, Xen.  



 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

JITROCEL VEJČITÝ - PSYLLIUM 
 
Jitrocel vejčitý (latinsky Plantago ovata) je rostlina s přízemní 
růžicí stříbřitě ochlupených, úzce čárkovitých listů. Husté, vejčité 
klasy nenápadných čtyřčemých květů je přečnívají jen o málo. 
Kde roste? Suchá, písčitá stanoviště. Jižní Středomoří až 
jihozápadní Asie, Kanárské ostrovy.  
 
Obsahuje slizovité polysacharidy (20-30 %) převážně 
arabinoxylany (téměř výhradně v epidermis slupek semen), 
iridoidglykosidy jako aucubin, bílkoviny, mastný olej. 
 
V malém množství vody se nechá slabě nabobtnat 1 kávovou 

lžičku semen jitrocele vejčitého nebo jitrocele blešníku. Toto 
množství se užívá ráno a večer nebo také víckrát za den a vždy 
se zapije alespoň 1-2 sklenicemi tekutiny. 
 
Slupky semen jitrocele vejčitého, kterým se říká psyllium 
vykazují 4x větší bobtnavost než celé semeno.  

Slupky se podávají společně s velkým množstvím tekutin jako mírné projímadlo obzvlášť při chronické zácpě nebo 
pří onemocněních, kde je žádoucí snadné vyprazdňování střev a měkká stolice (například při hemoroidech, trhlinkách 
v anální oblasti nebo v těhotenství). Na základě zvětšení objemu střevního obsahu dochází při roztažení střevní stěny 
k jejímu podráždění, což podněcuje střevní peristaltiku a urychluje průchod tráveniny střevem. Na druhé straně se 
mohou jitrocelová semena nasazovat k podpůrné léčbě průjmovitých onemocnění a podrážděných střev na základě 
vysoké schopnosti slizů vázat vodu. Užívají se i v případech, kdy se obsah cholesterolu v organismu zvýší na hraniční 
hodnoty. Požívání jitrocele s cílem ovlivnit hladinu cukru v krví, popřípadě snížit potřebu inzulinu, by mělo probíhat 
pod dohledem lékaře. A konečně se jitrocelem dá do jisté míry snížit přijem potravy, neboť zvyšuje pocit nasycení. 
Na tomto principu působí prostředky na hubnutí založené na bobtnavých látkách. 

 
Kontraindikace - nepoužívat při chorobném zúžení jícnu a dalších míst žaludku a střev ani při obtížně zvladatelné 
cukrovce. Diabetikům, kteří užívají inzulín, se může stát, že budou muset snížit dávky. 
Po požití léků je třeba dodržet časový odstup 1/2-1 hodiny, protože jitrocel může ovlivnil jejich vstřebávání. 
 
Účinky rostliny: 
vysoký cholesterol 
zácpa a chronická zácpa 
průjem 
zmenšuje pocit hladu 
dráždivý tračník 
diabetes, cukrovka - snižuje hladinu krevního cukru glukózy 
stavy kdy je zapotřebí měkká stolice - hemoroidy, řitní trhliny, stavy po operaci střev 
zrychlení peristaltiky (průchodu tráveniny střevem) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

CIBULAČKA 
600 g cibule, 200 g nastrouhaného sýra, 50 g másla, 30 g hladké mouky, 1,25 l vody, 1,5 dl 
bílého vína, tenké krajíčky bílé veky, černý pepř, sůl. 
Cibuli očistíme a pak ji nadrobno pokrájenou zpěníme na másle, zaprášíme moukou a 
zarestujeme, podlijeme vínem, zamícháme, a nakonec přilijeme vodu. Cibulový základ osolíme, 
dochutíme pepřem a asi 35 minut povaříme, pak tekutinu přecedíme a rozvařenou cibulku 

dáme stranou. Dno zapékací mísy pokryjeme krajíčky veky, na tu navršíme připravenou cibuli, kterou hustě 
posypeme strouhaným sýrem, vrstvy střídáme. Nakonec nalijeme do misky velice opatrně cibulový vývar, počkáme, 
až se polévka vsákne a pak polévku zasypeme nastrouhaným sýrem. Misku s polévkou dáme do trouby vyhřáté na 
200 °C a cca 15 minut zapékáme. 
 

DUŠENÁ LÍČKA 

5-6 ks hovězích líček, 2 ks středně velké mrkve, 1 ks větší cibule, 8 ks kuliček černého 
pepře, 5 ks kuliček nového koření, 2 ks bobkové listy, petrželová nať, voda, pepř, olej, sůl. 
Na kapustu: 1 ks hlávka kapusty, 1 ks větší cibule, 4-5 ks stroužků česneku, 100 g 
anglické slaniny, vinný ocet, voda, kmín, olej, sůl. Vařené brambory jako příloha.  
Očištěná, opraná a důkladně oschlá líčka osolíme a pak zprudka opečeme na oleji ze všech 

stran, aby se maso pěkně zatáhlo, klidně přímo v hrnci, kde je budeme dusit. K líčkům přidáme přepůlenou cibuli, 
očištěné, oškrábané mrkve rozkrájej na větší špalíky a koření, podlijeme vodou tak do 2/3 výšky masa. Zaklopíme a 
dusíme, na mírném zdroji tepla 90 minut doměkka. Maso vytáhneme a šťávu přecedíme, pak ji vrátíme zpět do hrnce 
a zahustíme jíškou, aby byla hustější, nebo jen poprášíme moukou, jak kdo má rád, chvíli zahuštěnou šťávu na přelití 
povaříme. Maso vrátíme zpět do hrnce. Připravíme si kapustu; očištěnou nadrobno pokrájenou cibuli orestujeme na 
oleji spolu s kostičkami slaniny, přidáme nastrouhanou kapustu, kmín, prolisovaný česnek, zasmahneme, za stálého 
míchání. Zastříkneme octem, osolíme, dle potřeby podlijeme vodou a podusíme doměkka, opět, pod pokličkou, občas 
kapustu zamícháme. Na talíř nandáme uvařené brambory, kapustu a líčka, ta přelijeme šťávou a podáváme. 
 

PAŘÍŽSKÝ DORT 

Na korpus: 200 g krystalového cukru, 100 g polohrubé mouky, 3 lžíce kakaa, 3 lžíce 
vody, 1/2 sáčku kypřícího prášku do pečiva, 3 ks vejce. Na náplň: 250 g másla nebo 
margarínu, 200 g práškového cukru, 3 lžíce kakaa, 3 ks vejce. Ostatní: čokoládová 
poleva. 
Žloutky, cukr, kakao a vodu si utřeme do pěny, vmícháme tuhý sníh a mouku s práškem 
do pečiva. Těsto nalijeme do vymazané a moukou vysypané dortové formě o průměru 

cca 24-26 cm a upečeme při 170 °C, pečeme tedy 15-20 minut, pak necháme vychladnout. Z korpusu stáhneme 
vrchní vrstvu, je dobré po upečení korpus otočit, tehdy to jde velmi snadno. Připravíme si náplň; v míse nad párou 
vyšleháme vejce s cukrem a kakaem do konzistence sirup, dobře vychladíme a opatrně po trošku zašleháme do 
másla, je dobré, když mají máslo a sirup stejnou teplotu, aby se nám náplň nesrazila. Krémem potřeme korpus a 
boky, nakonec dort polijeme čokoládovou polevou, a to i po bocích, případně dozdobíme zbytkem krému. Dort 
necháme v lednici ztuhnout, pak ho krájíme horkým nožem. 

 
OŘÍŠKOVO-SEMÍNKOVÁ SMĚS V KARAMELU 
kešu 100 g, arašídy 100 g, mandle celé 100 g, krystalový cukr 100 g, sezamový 

olej 2 ČL, miso pasta 2 PL hnědá (Miso je pasta ze sóji, používaná v japonské 
kuchyni jako ochucovadlo, koupíte v prodejně zdravé výživy), dýňová semínka 
25 g, slunečnicová semínka 25 g, sezamová semínka 3 PL černá či bílá nebo 
směs, pepř ¼ ČL čerstvě mletý. 
Troubu předehřejte na 180°C. Kešu, arašídy a mandle rozprostřete na 2 plechy 
a pečte 15 minut dozlatohněda, v polovině promíchejte. Až promícháte směs v 
troubě, nasypte do pánvičky cukr a vlijte 4 lžíce vody. Ohřívejte na mírném ohni 

za stálého míchání, až se cukr rozpustí. Mírně zesilte oheň a krouživým pohybem s pánvičkou směs promíchávejte 
(buďte opatrní, abyste se nespálili!), až začne bublat a promění se v sytě zlatý karamel. Pak ji odstavte, vlijte 
sezamový olej a rozptylte jej v karamelu krouživým pohybem. Pak opatrně vmíchejte miso – pozor, karamel bude 
prskat. Vyjměte z trouby plech(y) a ořechy a mandle nasypte do velké žáruvzdorné mísy spolu s veškerými semínky a 
pepřem. Rychle je zalijte karamelem a rovnou přitom míchejte vařečkou, aby se směs rovnoměrně obalila karamelem 
– všechno by se mělo začít lepit dohromady a tvořit hrudky.  
Vyškrabte na plech vyložený pečicím papírem a nechte vychladnout a zkřupavět. Pak rozdělte na hrudky a buď 
můžete směs hned jíst, nebo ji uchovávat až týden ve vzduchotěsné nádobě. 

 
 



 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

DŮM a ZAHRADA 
 

ZAČÍNÁ ADVENT 
V neděli 27. listopadu 2022 je první adventní neděle a budeme zapalovat první svíčku na adventním věnci. 

Zde je několik tipů na vlastní adventní věnec. Vždy dbejte na bezpečnost při hoření! 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

ČISTÁ A UMYTÁ OKNA NA VÁNOCE?  
Už máš vyčištěná okna? Zejména někdy kolem listopadu („předvánoční úklid“) je tato otázka v krajích dokonalých 
hospodyněk na denním pořádku. Vyblýskaná okna rovná se dokonalá hospodyňka… Nebo ne? 
Naštěstí už nikoliv. Některé z nás jsou vděčné za žaluzie, které skryjí podzimní nečistoty na oknech, jiné vsadí na 
záclony, a nakonec proč se obtěžovat? V zimě je holá hloupost lézt po oknech s hadrem v ruce a riskovat nachlazení, 
v létě je hloupost mýt okna, aby se na nich v následujících dnech úchvatně lepila pylová zrníčka a prach letních 
dešťů… Jestliže ovšem na mytí přece jen dojde, určitě oceníte tyto skvělé tipy… 

 
Mytí oken krok za krokem: 
 
Nejprve ukliďte okolí – Ještě, než se pustíte do mytí skel a rámů, 
měli byste očistit garnyže, případně stěnu a strop, kde se mohou 
nacházet jemné pavučiny a prach. 
 
Nezapomeňte na žaluzie a parapety – Používáte-li žaluzie či 

obdobnou stínící techniku, měli byste omýt nejprve tyto doplňky a jejich 
systémy sloužící k uchycení.  
 

Mytí oken začněte u rámů – Rámy by při mytí oken měly přijít na řadu jako první. U lehce zašpiněných si 
vystačíte s teplou vodou, v případě většího nánosu nečistot pak do vody přidejte pár kapek obyčejného přípravku na 
mytí nádobí (ne však na dřevěné rámy), nikdy nezkoušejte čistit rámy abrazivními prostředky (písky apod.), které by 
je nenávratně poškrábaly. Pokud jsou na rámech zaschlé skvrny, které nejdou odstranit, raději investujte do nákupu 
speciálních prostředků. Odborníci doporučují mýt v této fázi okna utěrkou z mikrovlákna, vždy však musí být 
dostatečně vyždímaná. 
 
Nakonec je třeba vyčistit a vyleštit skla – Jakmile očistíte rámy, přichází na řadu část, která spousty lidí děsí. 
Čištění skel je totiž v jejich představách zdlouhavou činností, při které snad ani nelze dosáhnout dokonalých výsledků 
bez šmouh. Opak je pravdou, jde to, záleží pouze na pomůckách, které použijete. Profesionálové mají pro tento krok 
nachystaný rozmývá, stěrku a mikro vláknovou utěrku na leštění. Rozmývákem se rozumí návlek na stěrku s hustým 
chlupem (seženete v drogerii), vystačíte si ovšem i s utěrkou z mikrovlákna nebo houbou. Na tuto pomůcku si 

nanesete přípravek na čištění skel a důkladně ho rozetřete. Voda by vám neměla stékat, spíše byste měli krouživými 
pohyby roztírat prostředek tak, aby se vytvořila pěna. Poté přichází na řadu stěrka s gumovým lemem, kterou 
prostředek ze skel stáhnete. Je-li okno výrazně zašpiněné, pak ho před stíráním ještě omyjte čistou vodou. V obou 
případech však stěrkou eliminujete riziko vzniku velkých šmouh a skvrn. Po použití stěrky je nutné okno vyleštit. K 
tomu se nejlépe hodí speciální utěrka z mikrovlákna. Krouživými pohyby sklo vysušíte a zbavíte ho šmouh nebo map, 
chcete-li, můžete v této fázi využít ještě přípravek na dokonalé vyleštění. 
 
Lidové rady a tipy na mytí oken – S babskými radami jste se už určitě 
někdy setkali. Lze je využívat při spoustě domácích činnostech a situacích, 
mytí oken nevyjímaje. Jaké babské rady na mytí oken jsou nejznámější? 
přidáte-li do teplé vody pár kapek octa, zbavíte skla nečistot snadněji, a navíc 
se budou krásně lesknout, k závěrečnému leštění můžete využít i staré noviny 
(ne křídový papír), chce to ovšem dostatek sil, aby byl výsledek perfektní 
můžete rozpustit sáček vanilkového pudingu v kyblíku vlažné vody (cca 5 litrů), 
kam přidáte i kapku prostředku na nádobí, okna se nejen umyjí, ale také 
provoníte byt. 
Mytí oken lze zvládnout poměrně rychle, musíte se však dobře připravit a práci 
si nekomplikovat špatným postupem. Inspirujete-li se tím, který jsme vám 
přinesli v tomto článku, pak se budete moci chlubit čistými a nablýskanými 
okny, přes které bude radost pohledět.  
 
Posledním šlágrem na mytí oken je přidání necelého 1 dl nejobyčejnějšího šamponu (březový, kopřivový) do 
kbelíku s vlažnou vodou. Okna umyjete, mikrovláknový hadr vymácháte, vyždímejte a okna setřete. Na šmouhy, 
bubliny a jiné stopy nehleďte, záhy zmizí. Jedná se o rychlý a účinný způsob mytí oken (i u auta). 

 
 

 
 
 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

KRÁSNĚ UMYTÁ OKNA VÁNOČNĚ VYZDOBTE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

PŘÍPRAVA NA ZIMU  
Třebaže za řídkých jasných dnů nízké slunce k polednímu někde v závětří trošku přihřívalo, nicméně ranní mrazíky, 
ostré větry, vadnoucí tráva i chřadnoucí barevné listí na stromech neklamně hlásí přicházející paní Zimu.  

Po Dušičkách pole zpustla a 
osiřela, všechen život utekl do 
nízkých chalup. Jen úhory a 
lada, dokud nezapadaly 
sněhem, oživovaly na několik 
hodin houfy pasoucího se 
dobytka s věrným psem, které 
hlídal v podvázané beranici a 
dlouhém, nepovlečeném 

kožichu, krčící se pastýř. 
Hospodář prohlížel sad, 
určoval staré, proschlé štěpy 
k vykácení, zdržel se u 
několika špalků včel, jsou-li 
dobře na zimu zaopatřeny. 
Chasa po celé dny ve stodole 
mlátila, uklízela slámu, 
přerovnávala píci, štípala a 
rovnala dříví do hranic.  
Panímáma zase v komoře 
sčítala zásoby lnu, snášela 
přeslice, opatřovala je novými 
šňůrami, chystala cívky. A 
peří ku draní připravovala.  

Nízká okénka jsou vyložena 
mechem, do něhož ženské 
zastrkaly krvavě rudé hrozny 
jeřabin nebo šípky. Dveře u 
síně a chlévů byly po krajích 
opatřeny silnými slaměnými 
rulíky, aby všude dobře 
přiléhaly a teplo se 
neztrácelo. 
Den se skrádal zrovna 
skokem. Na peci už je 
připravena náruč loučí ke 
svícení, křesadlo u dveří 
opatřeno novým kamenem 
(pazourkem). Na ten babička 

pamatovala a měla ho vždy v 
zásobě, prodávali jej po vsích 
Slováci, zároveň s ocílkami, 
hubkami, dřevěnými dýmkami 
a kudlami. Sirky si vzala 

babička také na starost. Vyráběla je za ochotné, hlučné a veselé asistence dětí pod komínem. Dlouhá, tenká, suchá 
dřívka namáčela v síře, již opatrně v starém rendlíku roztavila. Ona také nezapomínala na troud a pravidelně před 
spaním se přesvědčovala, není-li troudník prázdný. 
 
 
 
 

 
 
 

 
 



 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

KATEŘINA – 25. LISTOPAD 

 
Svatá Kateřina, krásná a moudrá křesťanka, se narodila okolo roku 290 v 
egyptské Alexandrii, ve vznešené, snad v královské rodině. Dle legendy při 
modloslužbách předstoupila před samotného římského císaře Maxentia a 
vyzvala ho, aby se vzdal pohanství. Císař naopak proti sv. Kateřině postavil 
50 pohanských filozofů, ale ta je svou výmluvností dokázala obrátit na 
křesťanskou víru a císař filozofy nechal popravit. Sv. Kateřina se tak stala 
patronkou filozofů a taky pařížské Sorbonny. 
Císař Maxentius pak nabídl sv. Kateřině sňatek. Ta ho však odmítla, neboť 
zasvětila svůj život Bohu, složila slib čistoty a považovala se za nevěstu 
Ježíšovu. Císař nechal postavit mučicí nástroj, kolo s hřeby, na kterém 
hodlal sv. Kateřinu mučit. To je ono Kateřinino kolo, se kterým bývá sv. 
Kateřina často zobrazována. Bůh však poslal blesk a mučící kolo se 
rozpadlo. Sv. Kateřinu pak kolem roku 310 popravili tradičním stětím 

hlavy. Její ostatky jsou uloženy v klášteře sv. Kateřiny, položeném vysoko 
v horách, poblíž Sinaje a klášter je zbožnými poutníky hojně navštěvován. 
Na svatou Kateřinu se konají poslední kateřinské tancovačky a zábavy a 
úplně poslední posvícení. Ty měly na starosti ženy a byly to ženy jež si 
vybíraly s kým budou tancovat. 
 
Tento den se také vyplácela mzda děvečkám a tyto mohly přejít k jinému zaměstnavateli. Nejinak, že se tento den 
oslavoval zábavou. Ženy samy organizovaly zábavu - Kateřinskou - samy sháněly občerstvení i hudebníky a na 
zábavě samotné měly tzv. ženské právo, což znamenalo, že si mohly samy volit své tanečníky. Se svými partnery se 
loučily malými pozornostmi, např. květinou nebo vrkočem, což byl speciální zdobený koláč se složitou konstrukcí z 
dřevěných špejlí, na nichž bylo napícháno sušené ovoce. 
 
Tato oslava se často protáhla až do druhého dne, kdy již začínal advent, čas pokory a ticha. Byla to poslední 
předadventní příležitost k zábavě, proto byla velmi bujará a nevázaná. K této tradici kateřinských zábav se váže rčení 
- svatá Kateřina zavřela housle do komína - tedy Kateřinou skončila zábava. Někde se poslední zábava ve stylu 

kateřinských konala již na svatou Cecílii - 22. listopadu. 
 
Kateřinské zvyky 
V tento den bylo přísně zakázáno pracovat se vším, co má kola či kolem je - např. mlýn, kolovrat, povoz, trakař. 
 
Kateřinské pranostiky: 
- Kateřina na blátě, Vánoce na ledě/ svatá Kateřina na ledě - anebo - Když Kateřina po ledě chodívá, Eva potom 
blátem oplývá - Vánoce na blátě (bude-li o Kateřině bláto, budou bílé Vánoce a opačně) 
- Svatá Kateřina prádlo máchá a Barbora škrobí. - anebo - Je-li Kačenka nemocná, bývá Barborka naškrobená (o 
Kateřině prší, o Barboře mrzne) 
- Smeká-li se husa na svatou Kateřinu po led, chodí o Vánocích po blátě. (opět - mrzne-li na Kateřinu, o Vánocích 
bude bláto) 
- Svatá Kateřina strčí housle do komína. - a také - Svatá Kateřina zavřela muzikanty do chléva a pověsila housle do 
komína (konec zábav) 
- Na svatou Kateřinu schováme se pod peřinu. (již začíná zima) 
- Svatá Kateřina přichází bíle oděna. (o Kateřině by měl již být sníh) 
- Den Kateřiny povětří ledna předpovídal - (podle Kateřiny má být i lednové počasí) 
 
Svatou Kateřinou, nám počíná před adventní čas. Je to poslední chvíle, jež bychom měli věnovat velkému gruntu, 
abychom důkladně vyčistili byt či dům a mohli na první adventní neděli v uklizeném a vyčištěném domě od všeho 
špatného zapálit první svíci na adventním věnci a celý advent rozjímat a v klidu se věnovat tradičním úkonům a 
zvykům a pořádek již jen udržovat. 
 
Adventní půst letos začíná první adventní nedělí 2. prosince 2018 
Poslední před adventní neděli věnuje naše rodina společné výrobě adventních věnců. Sjedou se k nám téměř všechny 
ženy z rodiny a společně tvoříme každá ten svůj. Je to krásná příležitost se setkat a pohovořit. 
 
 
 

 
 



 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

ADVENT  
Od neděle 27. listopadu do neděle, 18. prosince 2022 
Advent byl dobou očekávání příchodu Spasitele na svět. Slovo Advent pochází z latinského „adventus“, což znamená 
"příchod". Doba adventní byla vlastně přípravnou dobou na vánoční svátky a už od 11. století se její doba trvání 
ustálila na posledních čtyřech týdnech před Štědrým dnem.  
Byla časem půstu, při kterém se měli lidé namísto požívání 
nadměrného jídla a pití, věnovat zbožnému rozjímání. Zakázány byly 
veškeré zábavy, tanec a zpěv. I tak se o adventu konaly některé 
lidové obřady, které tento zákaz více méně porušovaly.  
První adventní nedělí navíc začínal (na rozdíl od toho kalendářního) 
liturgický rok. Křesťané totiž odvíjeli čas od narození Krista, tj. že ke 
všem událostem docházelo buď ante nebo post Christum natum 
(před nebo po narození Krista).  
Až do třetí adventní neděle byla charakteristickou postní barvou 
temně fialová, po třetí neděli ji nahradila barva, symbolizující radost, 

barva růžová.  
Každá z adventních nedělí měla své lidové označení (železná, 
bronzová, stříbrná a zlatá). Doba adventní nebyla svým začátkem 
ani délkou vždy stejná. Například z roku 581 pochází nařízení 
biskupa Perpetua, podle něhož byl stanoven začátek adventu na 
svátek sv. Martina, tzn. 11.listopadu. Rovněž jsou zmínky o 
40denním půstu před Vánocemi. Sněm církevní Turonský roku 567 
n.l. ustanovil začátek adventu na počátek prosince. Z roku 1001 
pochází z opatství Abbo zmínka o adventu, trvajícím čtyři neděle. 
Advent, tak jak ho známe, začíná čtvrtou neděli před Štědrým 
večerem, trvá 22 až 28 dní a může připadnout na jakoukoliv neděli 
mezi 27. listopadem a 3. prosincem. 
 
Pokud budete ctít Advent, tak jako v časech našich praprapředků, 
jistě si udělejte čas a udělejte si procházku skoro již zimním lesem. S 

překvapením zjistíte, že les žije a je krásný i v zimě. Všimnete si že, 
mech není jen zelený. Je krásně světle šedý, zelený v různých 
odstínech.  Vezměte velkou mísu nebo talíř a vkusně naskládejte 
různé druhy mechu vedle sebe. Je i pěkné zapíchat borůvkové a 
brusinkové větvičky ale i jehličnany. Možná dokonce najdete i houby. Je opravdu teplý podzim. Ještě něco červeného, 
šípky a vypadá to krásně na stole jako dekorace. Jen pozor na svíčky! Doporučuji vlhčit vodou. Je to krása a vlastní 
inspirace. 
 
V horách se s přípravami na Vánoce kvůli sněhu začínalo brzo, většinou už v říjnu, kdy hospodyňky vyrazily na 

rokytnickou pouť, shánět zásoby na zimu. Začátkem prosince se široké okolí scházelo na předvánočních trzích v 

Jilemnici, kde své zboží nabízeli trhovci od Poniklé až po Paku. Hospodyňky tu sehnaly perníky, kvasnice do koláčů, 

střevíce, metly i figurky do betlémů. V období před svátky bylo zvykem se postit, aby lidé viděli „zlaté prasátko“. 

Mlsné děti rodiče strašili Perchtou, která by jim, v případě porušení půstu, rozpárala břicho. Perchta byla jedna z 

mnoha postav, která před svátky obcházela stavení. Obchůzky byly tehdy velice populární. Kromě nám známé 

Barborky a Mikulášského průvodu s čerty a anděly před Vánoci chodila nadělovat také Štědrá bába a na horách 

Krystydle. 

 
O Adventu: 

✓ Před adventem se smělo veselit, tančit či dobře jíst naposledy o svátku svaté Cecílie (22.11.) 
✓ Nejhorší bývalo třídenní období „suchých dnů“, kdy směli věřící požívat jen suchý chléb, těmto dnům se říkalo 

adventní kvatembr. 
✓ V 6. století se během adventu smělo jen výjimečně uzavírat manželství, a to jen u biskupa. 
✓ Adventní odříkání skončilo až o Štědrém večeru s příchodem první hvězdičky. 
✓ V první polovině adventu konají katoličtí věřící již za ranního svítání bohoslužby zvané roráty. 
✓ V 1.polovině 19.století se v Německu a Rakousku objevily první adventní věnce. Tenkrát byly ještě ze dřeva 

 
27.11. - 1. ADVENTNÍ NEDĚLE „ŽELEZNÁ“   
  4.12. - 2. ADVENTNÍ NEDĚLE „BRONZOVÁ“ 
11.12. - 3. ADVENTNÍ NEDĚLE „STŘÍBRNÁ“ 

18.12. - 4. ADVENTNÍ NEDĚLE „ZLATÁ“ 
 



 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

1. ADVENTNÍ NEDĚLE 
První adventní neděle–27. listopadu 2022- zvaná železná 
 
Celý tento den a následující týden se nese v duchu úcty k 
domovu a národu.  
K tomu patří i vyzdobení našeho příbytku, a protože již 
máme uklizeno, tak se do toho o první adventní neděli s 
chutí pustíme a vytvoříme si krásnou vánoční výzdobu. Když 
to v neděli nestačíme, nevadí. Máme na to celý následující 
týden. 
 
Na domovní dveře zavěsíme věnec ze slámy, jež symbolizuje 
slunce a slunovrat. Ten můžeme přizdobit dle svého.  
Na stůl položíme adventní věnec se čtyřmi svícemi. 
 

I podoba adventního věnce je nám tradicí dána. 
Věnec vyrobíme nebo pořídíme ze stálozeleného chvojí, to 
symbolizuje věčnost. Svíčky jsou symbolem čtyř světových 
stran, čtyř adventních neděl a přicházejícího světla a tradičně 
se dávají do kříže, jako jsou světové strany. Svíce v kříži měly i 
praktický význam. Dříve svíce nebyly tak tvrdé a mnohem snáze se rozehřívaly teplem, proto byly na věnci, co 
nejdále od sebe. 
Tradiční barvy českých Vánoc, a tedy i svící jsou: Fialová, růžová, červená, tmavě zelená, bílá, zlatá a stříbrná. I 
barvy stuh volíme v těchto barvách. Modrá, žlutá a ostře zelená (křiklavá zelenkavá) jsou barvy jara, patří k 

Velikonocům, oranžová zas k podzimu, a proto pro Vánoční 
zdobení nejsou příliš vhodné. 
 
Dále si věnec dozdobíme dle svých představ. Můžeme použít 
ořechy, křížaly, sušené ovoce, hrozinky, skořici, badyán, drobné 
perníčky, pentle či papírové ozdoby, také ozdoby z látky, i 

skleněné foukané ozdoby, jmelí nebo cokoliv co nás napadne a 
souvisí s Vánocemi. Přírodniny si můžeme nastříkat zlatým nebo 
stříbrným sprejem. Jak si ozdobíme svůj věnec, je pouze a jen 
na nás a naší fantazii. Svíce na adventním věnci se zapalují po 
vyjití první hvězdy, tedy večer. Při zapalování první svíce 
neopomeňme, že vyjadřuje očekávání a tajuplnost a zapalujeme 
ji s úctou k domovu a národu. 
 

Další výzdoba příbytku je opět jen na nás, jak to, kdo cítíme, jak se nám to líbí. Někomu stačí střídmé, jiný má rád 
přeplácané. 
Můžeme už vytáhnout Betlém, ale zatím zcela bez postav. Ty přibývají postupně až do Štědrého dne a až tehdy se 
dává do Betléma svatá rodina, andělé a nakonec Ježíšek. Betlém se uklízí až koncem doby povánoční tedy o neděli 
po Třech králích.  
Křesťanská liturgie nám určuje barvy svící takto: 1. neděle fialová, 2. neděle fialová, 3. neděle růžová, 4. neděle 
zlatá. Případně tři fialové a jedna růžová. Můžeme to vyřešit tak, že dáme bílé svíce a dolů na ně navážeme barevné 

mašličky, nebo se použijí různě barevné svíce. 
 
Nenechejme si však týden jen tak uplynout, máme celý týden na to, abychom se zamysleli, co pro nás znamená 
domov a národ, jaký k němu máme vztah, uvidíte sami, co sami v sobě najdete. Další nedělí a týdnem se nám otevře 
další téma na rozjímání. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

57 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 
Houbařský podzim  

Krásná vzpomínka z prosluněných lesů babího léta. Je druhá polovina listopadu a začneme se těšit spíše na Ježíška. 
Přejdeme zvolna k sušeným houbám na štědrovečerní hubník. A s přivřenýma očima si můžeme zavzpomínat, jak 

„hubník vypadal v lese“, když jsme pro něj chystali základ… Housky, mléko, vajíčka a koření máme celoročně. Zatím. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

58 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1931 – 32 
Školní docházka 
Školní docházka ve školním roce 1931 – 32 byla velmi dobrá a vykazovala 98,29 %, proti předešlému roku se zlepšila 
o 0,57 %. 
Pro nedbalou docházku nebyl vykázán nikdo. Ani značná nezaměstnanost nepůsobila na školní docházku. 
 
Výkaz žactva 
 
 

 

 

 

 

 

 

Ve věku školou nepovinném nebylo žáků. 
Do měšťanské školy v Zásadě chodilo 22 žáků. 
Ani jednoho žáka nebylo v 6. – 8. školním roce. 
 
Učební pomůcky 
Od okresního školního výboru – Semily došly tyto pomůcky: 
Spis „Pro rodiče a školu“, „Polské pohádky“ a „Přírodopisné praktikum“, 
Rodičovská sdružení v činnosti“. Zařazeno do školních knihoven. 
 
Dárci školy 
Pro fond na školní pomůcky darovala stavební komise při stavbě 
Františka Pavlaty 50,- Kč.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto: pohled na školu přes rybník u křížku 
Pokračování příště…. 

 
 
 

Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

59 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na hasičárnu a obecní úřad od „Křížku“  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

60 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Kdo jsi, abys soudil život, který žiji? Vím, že nejsem dokonalý - a nežiji, abych byl - ale než na mě začneš ukazovat, 

ujisti se, že máš ruce čisté!“ 

 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 
 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

61 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20N

A%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt 
a pan Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 
probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným 

rozhledům do krajiny. Je to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle 
odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%B
DNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

62 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

63 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 
 

 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


 

64 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

65 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

66 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

 
https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

67 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

68 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

69 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 11.- 27. 11.  2022 /44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


